1

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отложении рассмотрения дела № 026/04/14.3-1252/2019

об административном правонарушении

31 октября 2019 года                                                                                    г. Ставрополь

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы

по Ставропольскому краю Золина Г.В., рассмотрев материалы дела об

административном правонарушении № 026/04/14.3-1252/2019, возбужденного

22.08.2019 в отношении АО «Тандер» /350002, г. Краснодар, ул. Леваневского, 185;

ИНН 2310031475, КПП 231001001, зарегистрировано в качестве юридического лица

инспекцией Федеральной налоговой службы №16 по Краснодарскому краю

12.08.2002 за ОГРН 1022301598549/ по части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях (нарушение пункта 4 части 3

статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38 - ФЗ «О рекламе»),

в присутствии представителя АО «Тандер» (доверенность \),

УСТАНОВИЛ:

 В результате осуществления государственного надзора за рекламной

деятельностью хозяйствующих субъектов были выявлены нарушения Федерального

закона «О рекламе».

 19 августа 2019 года в гипермаркете «Магнит» по адресу г. Ставрополь, ул.

Краснофлотская, 91,  распространялся рекламно-информационный журнал сети

магазинов «Магнит», сообщающий о снижении цен на определенные товары с 14 по

20 августа 2019 года.

ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы

по Ставропольскому краю

ул. Ленина, 384, г. Ставрополь, 355003

тел. (8652) 35-51-19, факс (8652) 35-51-19

e-mail: to26@fas.gov.ru

______________  №  ______________

На №  __________  от  ________________

mailto:to26@fas.gov.ru

 2

На странице 28 вышеуказанного журнала в разделе «Косметика и гигиена»

было указано, что стоимость антиперспиранта-спрея Nivea, в ассортименте, 150мл.

99 руб.90 коп.

19  августа 2019г. года в гипермаркете «Магнит» по адресу г. Ставрополь, ул.

Краснофлотская, 91, согласно кассовому чеку №223 от 19.08.19 была осуществлена

покупка антиперспиранта-спрея Nivea, в ассортименте, 150мл.  по цене-159 руб 90

коп.

Несоответствие фактической стоимости товара с заявленной в рекламно-

информационном журнале стоимостью, обманывает ожидание потребителей,

желающих приобрести  антиперспирант-спрей Nivea, в ассортименте, 150мл. со

значительной скидкой.

В соответствии с пунктом 4 части 3 статьи 5 Федерального закона №38-ФЗ от

13.03.2006 г. «О рекламе» недостоверной признается реклама, которая содержит

несоответствующие действительности сведения о стоимости или цене товара,

порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и других условиях приобретения

товара.

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона №38-ФЗ от 13.03.06

"О рекламе", ответственность за нарушение требований, установленных пунктом 4

части 3 статьи 5 Федерального закона №38-ФЗ от 13.03.06 "О рекламе", несет

рекламодатель.

Рекламодателем вышеуказанной рекламы является АО «Тандер» /350002, г.

Краснодар, ул. Леваневского, 185; ИНН 2310031475/.

В адрес Ставропольского УФАС России поступили запрошенные документы и

объяснения АО «Тандер» (вх. №6799 от 12.09.19), согласно которым, Общество

утверждает, что вследствие технической ошибки не были активированы акционные

ценники, в результате чего цены на акционный ассортимент «NIVEA» не были

снижены.

 Представленные АО «Тандер» объяснения и документы не опровергают

наличия в действиях общества события и состава административного

правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

31.10.2019 г. состоялось рассмотрение дела № 026/04/14.3-1252/2019. На

рассмотрении дела прибыл доверенный представитель АО «Тандер» с общей

доверенностью (23АА9864894 от 14.10.2019г.). Доказательства надлежащего

уведомления АО «Тандер» о месте и времени рассмотрения дела отсутствуют.

В связи с тем, что в Ставропольском УФАС России не имеется доказательств

надлежащего уведомления АО «Тандер» о месте и времени рассмотрения дела №

026/04/14.3-1252/2019, в целях наиболее полного, всестороннего и объективного

выяснения обстоятельств дела, а также соблюдения законных прав и интересов АО

«Тандер» и руководствуясь главой 29 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях,

ОПРЕДЕЛИЛ:

 3

1. Отложить рассмотрение дела № 026/04/14.3-1252/2019 об административном

правонарушении.

2. Назначить рассмотрение дела № 026/04/14.3-1252/2019 об административном

правонарушении на 02 декабря 2019 года в 11 часов 00 минут по адресу:

г.Ставрополь, ул. Ленина 384, Ставропольское УФАС России каб. 302.

Для участия в рассмотрении административного дела законному представителю

АО «Тандер» либо доверенному представителю с надлежащим образом

оформленными полномочиями необходимо явиться в назначенное время в

Ставропольское УФАС России.

При себе иметь документ, удостоверяющий личность.

В соответствии с п. 1 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных

правонарушениях лицо, в отношении которого ведется производство по делу об

административном правонарушении, вправе знакомится со всеми материалами дела,

давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы,

пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными

правами в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях.

                              С.И. Никитин

Заместитель руководителя управления                                                          Г.В. Золина